Ainsi la *justice* est pleinement satisfaite, mais la *bonté* le sera encore plus.

79. B) C'est en effet à l'infinie miséricorde de Dieu, à l'amour excessif qu'il nous porte que la S^{te} Écriture attribue la rédemption : « Dieu, nous dit S. Paul, qui est riche en miséricorde, à cause du grand amour dont il nous a aimés... nous a rendus vivants avec le Christ : « *Deus qui dives est in misericordiâ, propter nimiam caritatem quâ dilexit nos..., convivificavit nos in Christo* ». ¹⁴

Les trois divines personnes y concourent à l'envi, et chacune d'elles par un amour qui semble vraiment aller à l'excès.

a) Le Père n'a qu'un Fils, égal à lui-même, qu'il aime comme un autre lui-même, et dont il est infiniment aimé ; or ce Fils unique, il le donne, il le sacrifie pour nous, pour nous rendre la vie perdue par le péché : « *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam* ». ¹⁵ Pouvait-il être plus généreux et donner plus que son Fils ? [52] Avec Lui du reste, ne nous a-t-il pas tout donné ? « *Qui etiam proprio Filio*

¹² *Philip.*, II, 8.

¹³ Il s'agit du mérite de *convenance* que l'on appelle de *congruo*, que nous expliquerons plus loin.

¹⁴ *Ephes.*, II, 4.

¹⁵ *Joan.*, III, 16.

non pepercit, sed pro nobis tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit ». ¹⁶

80. b) Le Fils accepte joyeusement et généreusement la mission qui lui est confiée ; dès le premier moment de l'Incarnation, il s'offre à son Père comme victime pour remplacer tous les sacrifices de l'ancienne loi, et sa vie tout entière ne sera qu'un long sacrifice complété par l'immolation du Calvaire, sacrifice inspiré par *l'amour* qu'il a pour nous : « *(Christus) dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo* : le Christ nous a aimés et s'est livré lui-même à Dieu pour nous comme une oblation et un sacrifice d'agréable odeur ». ¹⁷

81. c) Pour compléter son œuvre, il nous envoie le S. Esprit, l'amour substantiel du Père et du Fils, qui non content de répandre dans nos âmes la grâce et les vertus infuses, surtout la divine charité, se donnera lui-même à nous, pour que nous puissions jouir non-seulement de sa présence et de ses dons, mais de sa personne : « La charité est répandue dans nos cœurs par le Saint Esprit, qui se donne lui-même à nous : *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis* ». ¹⁸

La rédemption est donc bien l'œuvre d'amour par excellence ; ce qui nous permet de présager ses effets.